
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

      
KL har den 6. december 2023 udarbejdet notat vedr. kriterier for lokal værdiskabelse ved behandling 
af ansøgninger om opsætning af VE-anlæg. Notatet konkluderer: 

 

1) Kommunen har alene begrænsede muligheder for at inddrage økonomiske hensyn til 
lokalsamfundene ved opførelse af VE-anlæg. Det skyldes, at der ikke er en klar hjemmel til at 
gøre kriterier om lokal værdiskabelse til en betingelse for en tilladelse. 

2) Der er ikke hjemmel til at kommunen kan påtage sig en aktiv rolle i den lokale forhandling 
mellem borgere og investorer. Kommunen kan ikke finansiere en ekstern rådgiver for naboer 
til VE-anlægspojekter. 

 

Ad 1.  

Retningslinjer / kriterier om lokal værdiskabelse i plangrundlaget: 

Kommuneplaner fastlægger en hovedstruktur, retningslinjer for arealanvendelsen og rammerne for 
lokalplanernes indhold for de enkelte dele af kommunen.  

Kommuneplaner indeholder retningslinjer for beliggenhed af arealer til fritidsformål, skovrejsning, 
infrastrukturanlæg og tekniske anlæg. 

Der er formentlig ikke hjemmel til, at kommunen i kommuneplanen kan formulere retningslinjer, der 
gør det til en betingelse for en tilladelse til opførelse af VE-anlæg, at ansøger forpligter sig til at yde en 
bestemt støtte til fx erhvervsudvikling og arbejdspladser, forbedring af lokalområdet, økonomisk 
afkast til lokalområdet, borger- og vedvarende energi-fællesskabsfordele mv., bidrag til lokalt forbrug, 
eventuelt andet, fx uddannelse, deløkonomiske tiltag, ladestandere mv. (Disse eksempler er nævnt i 
Ringkøbing-Skjern Kommunes politiske signaler afsnit 3). Der kan i plangrundlaget alene optages 
kriterier, der vurderes at have en relevant planlægningsmæssig (arealmæssig?) begrundelse.  

Der kan i plangrundlaget indarbejdes nogle af de foreslåede kriterier, hvor der efter en konkret 
vurdering er en relevant planlægningsmæssig begrundelse, fx forbedring af lokalområdet 
(biodiversitet, faunapassager, rekreative formål m.v.). Kriterier må ikke varetage et rent 
privatøkonomisk hensyn. Rent økonomiske hensyn (såvel privatøkonomiske som 
kommunaløkonomiske) anses ikke for relevante hensyn planlægningsmæssigt. 
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Kriterier om lokal værdiskabelse som grundlag for prioritering og vurdering af ansøgninger: 

Kommunerne har ikke klar hjemmel til at gøre kriterier om lokal værdiskabelse til en betingelse for en 
tilladelse.  

Der er næppe hjemmel til at kommunen betinger en tilladelse til opførelse af VE-anlæg af, at ansøger 
forpligter sig til at yde en bestemt støtte til fx erhvervsudvikling og arbejdspladser, forbedring af 
lokalområdet, økonomisk afkast til lokalområdet, borger- og vedvarende energi-fællesskabsfordele 
mv., bidrag til lokalt forbrug, eventuelt andet, fx uddannelse, deløkonomiske tiltag, ladestandere mv. 
(Disse eksempler er nævnt i Ringkøbing-Skjern Kommunes politiske signaler afsnit 3). Det skyldes, at 
der allerede i lovgivningen er fastsat regler om økonomisk kompensation til blandt andet naboer til 
VE-anlæg. 

Ved prioriteringen af, hvilke projektforslag kommunen ønsker at gå videre med, kan kommunen 
inddrage kriterier som lokal opbakning til det enkelte projekt. (Man kan sige, at dette understøtter 
hensyn til lokal vækst og udvikling samt hensigtsmæssig udvikling i lokalsamfundet). 

Kommunen kan når den træffer afgørelse, alene lægge vægt på kriterier, der i forhold til lovgrundlaget 
er saglige. Varetagelse af private interesser falder i almindelighed udenfor kredsen af saglige hensyn.  

 

 

Ad 2.  

Kommunen har ikke hjemmel til at påtage sig en aktiv rolle i den lokale forhandling mellem borgere og 
investorer, og kommunen har ikke hjemmel til at finansiere en ekstern rådgiver for naboer til VE-
anlægsprojekter. Der findes ikke i den skrevne lovgivning regler, der giver kommunerne en sådan 
mulighed. Endvidere kan kommunerne ikke efter kommunalfuldmagtsreglerne finansiere en ekstern 
rådgiver for naboer til VE-anlægsprojekter. Dette skyldes, at det vil være økonomisk støtte til en 
gruppe borgere i strid med forbuddet mod begunstigelse af enkeltpersoner, da kommunen herved vil 
overtage omkostninger til rådgivning, som naboerne normalt selv ville skulle afholde. 

 

 

Bemærk, at regeringen i sit udspil klimahandling – mere grøn energi fra sol og vind på land, har lagt op 
til, at der skal skabes klarere rammer for kommunernes krav til opstillere ar VE-anlæg. 


